
1 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

23/11/2023 
Edição nº 195 Ano XII 

  

 

 

 

 

Sumário 

 

 

DECRETOS ............................................................................................................................................................... 2 

EXTRATO .................................................................................................................................................................. 4 

TERMOS DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO ............................................................................................. 5 

 

 
   
 

 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
1E

4-
0F

D
1-

C
8A

F
-1

75
1 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 5

1E
4-

0F
D

1-
C

8A
F

-1
75

1



2 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

23/11/2023 
Edição nº 195 Ano XII 

  

 

2 
 

DECRETOS 

DECRETO Nº 172/2023 

Súmula: Homologa Julgamento proferido pelo Pregoeiro e 

Equipe de Apoio, sobre o Processo Licitatório nº 

108/2023, Modalidade Pregão Eletrônico n° 37/2023, 

dando outras providências. 

 

PREFEITO MUNICIPAL, DE FORMOSA DO OESTE, ESTADO DO 

PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, considerando a Ata emitida 

pelo Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio designados pela Portaria nº 

310/2023. 

D E C R E T A: 

Art. 1º. Fica homologado o julgamento proferido pelo 

Pregoeiro, sobre o Processo Licitatório nº 108/2023, na modalidade Pregão Eletrônico nº 37/2023 

que tem por objeto a Aquisição de enfeites natalinos para as avenidas e Portal do Município de 

Formosa do Oeste – PR. 

                                            Art. 2º. Fica adjudicado o objeto da referida licitação em favor 

do(s) proponente(s): 

 PROPONENTE VALOR TOTAL 

LUZ & FORMA COMERCIO E DECORAÇÕES LTDA 27.000,00 

 

Total da aquisição 27.000,00 

Tudo conforme o constante da ata de julgamento acostada ao referido processo. 

 Art. 3º. Pelo presente, ficam intimados os participantes da 

licitação supramencionada, da decisão estabelecida neste Decreto. 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Paço Municipal, Quinta-Feira, 23 de novembro de 2023 

 

(assinado digitalmente) 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
1E

4-
0F

D
1-

C
8A

F
-1

75
1 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 5

1E
4-

0F
D

1-
C

8A
F

-1
75

1



3 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

23/11/2023 
Edição nº 195 Ano XII 

  

 

3 
 

DECRETO Nº173/2023 

 

SUMULA: Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 

especial junto ao orçamento para o exercício financeiro de 

2023 e dá outras providências. 

 

O Prefeito Municipal de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, 

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a 

seguinte Lei: 

       
Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir um Crédito 

Adicional Especial no valor de R$ 3.000,00(três mil reais), obedecendo a seguinte classificação e 

codificação: 

 

0100-CAMARA MUNICIPAL   

0102-Câmara Municipal   

01.031.1000-2.002-Manutenção das atividades Legislativas  

01000 – Recursos Livres    

5232-33.90.32.00.000 – Material, bem ou serviço para distrib. Gratuita R$           3.000,00 

Total                                                                                                         R$            3.000,00      

 

 Art. 2º- Os recursos indicados para cobertura ao crédito aberto no artigo anterior, 

serão provenientes da anulação parcial ou total da seguinte dotação orçamentária: 

 

0100-CAMARA MUNICIPAL  

0102-Câmara Municipal  

01.031.1000-2.002-Manutenção das atividades Legislativas 

01000 – Recursos Livres   

437-33.90.30.00.000–Material de Consumo                                               R$       3.000,00                                        

Total                                                                                                            R$        3.000,00 

  

 

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

                Gabinete do Prefeito, 23 de novembro de 2023. 

 

 

 

 

Luiz Antônio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal 
 

 

 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
1E

4-
0F

D
1-

C
8A

F
-1

75
1 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 5

1E
4-

0F
D

1-
C

8A
F

-1
75

1



4 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

23/11/2023 
Edição nº 195 Ano XII 

  

 

4 
 

EXTRATO 

EXTRATO CONTRATUAL 

CONTRATO: 0615882-06 DATA: 21/11/23 

AGENTE FINANCEIRO: Caixa Econômica Federal 

TOMADOR: Prefeitura Municipal de Formosa do Oeste 

OBJETO: A CAIXA concede ao TOMADOR financiamento no valor de R$ 5.000.000,00 

(cinco milhões de reais), proveniente de recursos ordinários da CAIXA, com a finalidade 

única e exclusiva de financiar as Despesas Capital, discriminadas no ANEXO I, previstas na 

LEGISLAÇÃO ORÇAMENTÁRIA do ano de 2024 e dos exercícios financeiros 

subsequentes e suas suplementações e conforme lei Autorizativa nº 1052/2023, de vinte e 

quatro de agosto de dois mil e vinte e três, a saber: Despesas de Capital. 

VALOR: 5.000.000,00 (cinco milhões de reais) 

DATA DE INICIO: 21/11/23  

PRAZO DE DESEMBOLSO: O prazo para o desembolso do crédito deste 

FINANCIAMENTO é de até 24 (vinte e quatro) meses contados da data de assinatura deste 

contrato. 

PRAZO PARA REALIZAÇÃO DO 1° DESEMBOLSO: O prazo para realização do 1º 

desembolso é de até 180 (cento e oitenta) dias contados a partir da data de assinatura deste 

CONTRATO. 

PRAZO TOTAL DO FINANCIAMENTO: O prazo total deste CONTRATO é de 120 

meses, compostos por um período de carência de 24 meses, e um período de amortização de 

96 meses. 

PRAZO DE CARÊNCIA: O período de carência será de 24 meses, contados a partir da 

data de assinatura deste CONTRATO, considerando como primeiro, o mês subsequente ao 

da contratação. 

O término da carência é 08/11/2025. 

PRAZO DE RETORNO: Este CONTRATO será amortizado em 96 meses contados a 

partir do mês seguinte ao do término de carência. 

ANEXO I – DETALHAMENTO PROJETOS/AÇÕES 

AÇÕES FINANCIADAS 

RESPONSÁVEL 
CÓDIGO AÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA 

CÓDIGO 

DO GRUPO 

DE 

NATUREZA 

DE 

DESPESA 

PROJETOS/AÇÕES 

TOMADOR 02.004.04.122.1050.1005 4.4.90.51 
Construir e/ou Reformar 

Prédio Paço Municipal 

TOMADOR 02.006.15.451.1500.1017 4.4.90.51 
Obras de Infraestrutura 

Urbana 

                                      

                                     ASSINATURAS:  LUIZ ANTONIO D.DE AGUIAR – Prefeito  

 MARCOS REBELO LOPES – Assinante do contrato 
 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
1E

4-
0F

D
1-

C
8A

F
-1

75
1 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 5

1E
4-

0F
D

1-
C

8A
F

-1
75

1



5 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

23/11/2023 
Edição nº 195 Ano XII 

  

 

5 
 

TERMOS DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 121/2023 

DISPENSA Nº 51/2023 
 
O Prefeito Municipal de Formosa do Oeste, Luiz Antonio Domingos de Aguiar, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei 
Federal nº 14.133/2021, ADJUDICO o objeto ao(s) vencedor(es) e HOMOLOGO o 
Processo Administrativo n° 121/2023, Dispensa n° 51/2023 à(s) seguinte(s) empresa(s), 
conforme segue: 

 
OBJETO: Celebração de convênio para aquisição e distribuição de medicamentos 
essenciais à população usuária do SUS (Sistema Único de Saúde) pelo Consórcio 
Intergestores Paraná Saúde. 
 
VENCEDORES: 
 

CONSORCIO INTERGESTORES PARANA SAUDE R$ 120.000,00 

TOTAL R$ 120.000,00 

 
DESCRIÇÃO DOS ITENS: 

 

ITEM QNT. UN. ESPECIFICAÇÃO VALOR 
UNIT. 

VALOR 
TOTAL 

FORNECEDOR 

1 4 Un Repasse trimestral 
referente as ações de 
assistência 
farmacêutica, através 
da aquisição e 
distribuição de 
medicamentos 
essenciais, à 
população usuária do 
SUS (Sistema Único 
de Saúde) 

R$ 
30.000,00 

R$ 
120.000,00 

CONSORCIO 
INTERGESTORES 
PARANA SAUDE 

 
 
Formosa do Oeste – PR, 23 de novembro de 2023. 

 
     

(assinado digitalmente) 
Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
1E

4-
0F

D
1-

C
8A

F
-1

75
1 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 5

1E
4-

0F
D

1-
C

8A
F

-1
75

1



6 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

23/11/2023 
Edição nº 195 Ano XII 

  

 

6 
 

 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 111/2023 

DISPENSA Nº 45/2023 
 
O Prefeito Municipal de Formosa do Oeste, Luiz Antonio Domingos de Aguiar, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei 
Federal nº 14.133/2021, ADJUDICO o objeto ao(s) vencedor(es) e HOMOLOGO o 
Processo Administrativo n° 111/2023, Dispensa n° 45/2023 à(s) seguinte(s) empresa(s), 
conforme segue: 

 
OBJETO: Revisão do veículo van da Secretaria de Administração placa SEE-1I63. 
 
VENCEDORES: 
 

FANCAR DETROIT LTDA R$ 1.460,00 

TOTAL R$ 1.460,00 

 
DESCRIÇÃO DOS ITENS: 

 

ITEM QNT. UN. ESPECIFICAÇÃO VALOR 
UNIT. 

VALOR 
TOTAL 

FORNECEDOR 

1 12 Un ÓLEO DO MOTOR R$ 56,00 R$ 672,00 FANCAR DETROIT 
LTDA 

2 1 Un FILTRO DE ÓLEO 
DO MOTOR 

R$ 90,00 R$ 90,00 FANCAR DETROIT 
LTDA 

3 1 Un FILTRO DE 
COMBUSTIVEL 

R$ 
343,75 

R$ 343,75 FANCAR DETROIT 
LTDA 

4 1 Un REVISÃO COM 
TROCA DE ÓLEO 

R$ 
354,25 

R$ 354,25 FANCAR DETROIT 
LTDA 

 
 
Formosa do Oeste – PR, 10 de novembro de 2023. 

 
     

(assinado digitalmente) 
Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
1E

4-
0F

D
1-

C
8A

F
-1

75
1 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 5

1E
4-

0F
D

1-
C

8A
F

-1
75

1



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 51E4-0FD1-C8AF-1751

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DENIS FERREIRA DA SILVA COSTA (CPF 030.XXX.XXX-42) em 23/11/2023 17:31:28 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Autoridade Certificadora SERPRORFBv5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade

Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://formosadooeste.1doc.com.br/verificacao/51E4-0FD1-C8AF-1751

https://formosadooeste.1doc.com.br/verificacao/51E4-0FD1-C8AF-1751

